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1. Úvod

Překládaná bakalářská práce se zabývá politikou spojenců od vylodění

v Normandii po bitvu v Ardenách. Vyloděním v Normandii se otevřela západní fronta,

která měla za úkol ulehčit Sovětskému svazu a donutit Německo bojovat na dvou

frontách. Už při dobývání Francie se objevovaly spory ve velení, avšak až operace

Market Garden, což byla velmi ambiciózní operace polního maršála Bernarda Law

Montgomeryho, která pro spojenecká vojska skončila porážkou, ukázala křehké

britsko-americké spojenectví. Největší rozepře probíhaly mezi Dwight

D. Eisenhowerem, vrchním velitelem spojeneckých vojsk na západní frontě, a britským

polním maršálem Bernardem Law Montgomerym. Problémy se projevily německou

ofenzívou v Ardenách, která měla zasadit spojencům těžkou ránu a rozdělit je. Jedno

z prvních selhání bylo, že zpravodajská služba nevěnovala velkou pozornost

seskupujícím se německým jednotkám poblíž Arden a poté následná nepřipravenost

spojeneckých vojsk, která vedla téměř k velké porážce spojenců v Evropě.

Primárním cílem této práce je zkoumání politiky spojenců v západní Evropě na

základě dostupných pramenů a materiálů. Budu se snažit popsat velení spojeneckých

vojsk na západní frontě, proč docházelo k rozepřím ve spojeneckém vojsku a také jak

fungovala organizace a zásobování vojáků po vylodění v Normandii. Při bojích ve

Francii se budu zabývat otázkou, proč se neprojevila krize už během bojů o Francii.

Také se zaměřím na nepřipravenost spojeneckých vojsk a nekoordinované velení během

německé ofenzívy v Ardenách, která vedla k největší rozepři ve spojeneckém velení za

dobu války, což bude jedna z hlavních otázek bakalářské práce. Další otázkou bude,

proč zpravodajská služba včas neodhalila připravovanou německou ofenzívu

v Ardenách.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. Některé kapitoly se dělí na menší

okruhy. První blok je nazvaný Otevření západní fronty v Evropě a zaměřuje se na dění

o přípravě operace Overlord a následném vylodění ve Franci dne 6. června 1944. Už

zde při přípravách na největší akci během 2. světové války se objevily spory mezi

vrchním velením, které mohly mít dopad na konečný výsledek operace. Druhá kapitola

má název Organizace, výzbroj a velení spojeneckých vojsk a je rozdělena na tři

podkapitoly. V této kapitole se budu zabývat fungováním spojenecké koalice, kdo byl
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v jejím čele a jak probíhaly společné operace. Také se zaměřím na fungování

zpravodajských služeb, jelikož ty během 2. světové války hrály velkou roli

a v neposlední řadě se podívám na fungování zásobování spojenců při vylodění

v Normandii a také se zmíním o předválečné ekonomice Spojených států amerických

a Velké Británie. Třetí kapitola Vítězství ve Francii se věnuje postupem spojeneckých

vojsk napříč Francií až po dobytí Paříže a zkáze u Falaise. Zde také odpovím na otázku,

proč se neprojevila krize ve spojeneckém velení už při bojích ve Francii. Čtvrtou

kapitolou je Spojenecký neúspěch v Operaci Market Garden, kde popíši průběh operace

a její dopad na spojenecká vojska a vrchní velení. Pátá kapitola Ardenská fronta je

rozdělena do šesti podkapitol. V této kapitole se zaměřím na selhání zpravodajské

služby a také zde odpovím na otázku, proč zpravodajská služba včas neodhalila

německou ofenzívu v Ardenách. Též se zaměřím na špatnou koordinovanost

spojeneckých vojáků a také na nedostatečné zásobování spojenců. Následně se budu

zabývat obklíčenými spojeneckými jednotkami v městech Bastogne a St. Vith a

následném protiútoku spojeneckých vojsk na německé pozice. Na závěr se v kapitole

zaměřím na konečné vítězství spojenců v Ardenách, a proč se Německo rozhodlo

uskutečnit tak riskantní operaci, která měla předem jasný výsledek, byť zde mohlo dojít

k rozpadu spojenecké aliance. Šestá kapitola Britsko-americké vztahy a spory se

rozděluje na dvě menší podkapitoly. V této kapitole se zaměřím na problémy ve

spojeneckém velení, proč docházelo k rozepřím. Dále se zde odpovím na klíčovou

otázku, proč došlo během bitvy v Ardenách jedné k největší rozepři ve spojeneckém

velení, která mohla způsobit rozpad spojenecké aliance na západní frontě.

Mezi základní prameny této práce patří historiografie nazvaná Proč spojenci

zvítězili.1 Autorem je profesor historie Richard Overy, který vnesl velký přínos pro

vojenskou historiografii. V knize probírá jednotlivé faktory, jako jsou vojenské velení,

ekonomický potenciál, vědecká a technická kapacita a zejména vyzdvihuje význam

spojenecké zbrojní výroby.

Dalším zdrojem je publikace Evropa ve válce: 1939-1945 žádné jednoduché

vítězství2 od anglického autora historických knih Normana Daviese. V knize probírá

1 OVERY, Richard, Proč spojenci zvítězili, Praha 2008.
2 DAVIES, Norman, Evropa ve válce: 1939-1945 žádné jednoduché vítězství, Praha 2007.
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důležité faktory války, zejména boje v Evropě a také politiku vrcholných představitelů

spojeneckých mocností.

Dalším neopomenutelným zdrojem byla kniha Invaze do Evropy3 od Dwighta

D. Eisenhowera, která byla stěžejním zdrojem mé práce, jelikož zde Eisenhower

popisuje svůj podíl na válce, přípravy velkých operací na evropský kontinent a také

situaci ve vrchním velení spojeneckých expedičních sil.

Jedním z použitých zdrojů byla i kniha Bernard Montgomery4 od Tima

Moremana. V knize se autor věnuje celému životu Montgomeryho od jeho mládí přes

první vojenské zkušenosti v 1. světové válce až do role polního maršála a jedno

z hlavních osvoboditelů Evropy ve 2. světové válce. Tento velmi kontroverzní a

výstřední člověk se velmi podepsal na úspěchu spojeneckých vojsk během 2. světové

války.

Další významnou publikací je kniha od Michaela Kordy a tím je Ike – osud

hrdiny: životopis Eisenhowera5, která lící život velmi významné osoby 20. století. Dílo

je zaměřeno na působení Eisenhowera, co by velitele spojeneckých vojsk během

2. světové války a pozdější prezidenta Spojených států amerických. V knize je

Eisenhower charakterizován jako velmi kvalitní velitel i politik, který rozhodoval

o klíčových událostech v Evropě.

Další významnou literaturou je kniha Michaela Tolhursta Bastogne: bitva

v Ardenách6, kde je detailně popsán boj o belgické město Bastogne v prosinci roku

1944. Autor zde popisuje tvrdý boj obránců města a snahu německých jednotek dobýt

město. Též je v knize zachycena bojová taktika obou armád.

3 EISENHOWER, D. Dwight, Invaze do Evropy, Praha 1994.
4 MOREMAN, Tim, Bernard Montgomery, Praha 2012.
5 KORDA, Michael, Ike – osud hrdiny: životopis Eisenhowera, Praha 2009.
6 TOLHURST, Michael, Bastogne: bitva v Ardenách, Brno 2002.
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2. Otevření západní fronty v Evropě

Pro rozhodnutí otevření západní fronty došlo během Teheránské konference,

která se konala od 28. listopadu až do 1. prosince 1943 v íránském hlavním městě

Teheránu. Jednalo se o důležité setkání od podpisu Versaillské smlouvy a hlavními

protagonisty konference byli britský ministerský předseda Winston Churchill, americký

prezident Franklin D. Roosevelt a sovětský vůdce Josif Stalin. Konference dostala krycí

název Eureka. Konference se stala jednou z nejdůležitějších za celou dobu války, neboť

právě zde se rozhodlo o budoucích záležitostech Evropy.7 Jedním z nejdůležitějších

bodů konference se stalo otevření západní fronty, což by výrazně pomohlo Sovětům,

kteří nejvíce naléhali o co nejrychlejší otevření západní fronty. Stalin oznámil, že Rudá

armáda bude postupovat, pokud uvidí, že ze Západu přichází pomoc, a tak se domluvili,

že současně s vyloděním ve Francii proběhne sovětská ofenzíva na východě.8

Operace Overlord byla naplánována na květen roku 1944, což byla invaze přes

kanál La Manche do okupované Francie. Stalin chtěl vědět, kdo bude ve velení operace.

Americký prezident Roosevelt na to odpověděl, že ještě není rozhodnuto. Prezident

Roosevelt chtěl, aby se velení ujal generál George Catlett Marshall, ale současně chtěl,


[…]


spojeneckým vojskům rychlý postup do Německa přes Nizozemsko a ukončit válku do

konce roku 1944. Prvním problémem bylo, že Montgomery svůj plán připravil na

poslední chvíli a hodně riskoval, což pro jeho osobu nebylo typické. Další chybou bylo,
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že zpravodajské služby neodhalily německou silu nepřítele. Domnívaly se, že

Nizozemsko brání vojáci tzv. druhého řádu, tím se myslí starci či úplní nováčkové, kteří

nebudou chtít bojovat a radši se vzdají. Avšak v cílových místech byly na odpočinku

zkušené německé jednotky SS, které sem byly přesunuty z bojů ve Francii na doplnění

stavů. Po zjištění tohoto faktu bylo otázkou času, kdy se spojenecké jednotky budou

muset stáhnout. To následně přišlo a tím skončil neúspěch operace Market Garden, při

které zemřelo mnoho spojeneckých vojáků a ještě více jich padlo do zajetí. Operace se

stala klíčovou pro polního maršála Montgomeryho, kterému zlomila vaz, jelikož musel

přijmout svoji porážku a tím byl odsunut a poté se opět do popředí dostal Eisenhowerův

plán široké fronty.

Klíčovou roli na západní frontě sehrála německá ofenzíva v Ardenách. Ofenzíva

byla pro spojence velkým překvapením, jelikož zpravodajské služby včas neodhalily

chystanou velkou ofenzívu a také se domnívaly, že Německo není schopné uspořádat

tak velkou operaci. Cílem Hitlerova plánu bylo dobýt přístavní město Antverpy a vložit

klín do spojeneckých linií. Pro výběr Arden bylo hlavní to, že spojenecká linie byla zde

velmi chabá a také se zde nacházely nezkušené jednotky. Kdyby Hitler ofenzívou uspěl,

mohl rozdělit spojeneckou alianci, jelikož už v té době byla velmi křehká, což se

ukázalo v pozdějších fázích bitvy v Ardenách. Při počátečních fázích operace němečtí

vojáci postupovali velmi rychle, ale jejich hlavní slabinou bylo nedostatek pohonných

hmot, což se podepsalo na výsledku celé operace. Hitlerův velmi ambiciózní plán byl už

zpočátku předem prohraný, protože Německo v té době nemělo dostatečné lidské a

materiální zásoby, zatímco spojenecké jednotky byly kvantitativně na výši a po

reorganizaci provedly protiútok na obsazené německé pozice. Poté už německé

jednotky se pouze stahovaly. Operace v Ardenách bylo velké vítězství Američanů a tato

bitva se stala jednou z hlavních bitev na západní frontě, tudíž po této bitvě už Němci se

po zbytek války nezmohli na větší odpor či na provedení nějaké ofenzivy.

Během bitvy v Ardenách se stala velká rozepře mezi hlavními spojeneckými

veliteli za celou dobu války. Montgomery vytýkal Eisenhowerovi jeho špatnou taktiku a

během dne 24. prosince 1944 mu napsal velmi urážlivý dopis, kde si přeje reorganizaci

velení a viní zde Eisenhowera z počátečných proher v Ardenách. Kvůli této velké

rozepři mohlo dojít k rozpadu koalice, což byl také jedním z Hitlerových cílů. Naštěstí

si koalice uvědomila, kdo je nepřítel a po omluvě Montgomeryho se mohli spojenečtí
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velitelé plně věnovat bojům v Ardenách. Velmi významná pro západní mocnosti se stala

tisková konference, která se konala 7. ledna 1945, kde domýšlivý a sebe vychvalující

Montgomery popsal, že to byl právě on, kdo zachránil americké jednotky před

katastrofou, ačkoli do bojů zasáhly jeho jednotky pouze okrajově.

Za celou dobu války docházelo jednou k menším podruhé k větším rozepřím

mezi Eisenhowerem a Montgomerym. Po skončení války se jejich vztahy pořád držely

na bídné úrovni, ačkoliv se Eisenhower pokusil o zlepšení vztahů, ale u Montgomeryho

nepochodil. Můžu s jistotou říci, že oba měli velký podíl na vítězství spojenců na

západní frontě, ačkoliv jejich eskapády mohly snadno ukončit tažení napříč západní

Evropou.
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10. Resumé

The aim of this work is to describe the policy of Western Allied forces from the

Invasion of Normandy to the Battle of the Bulge. The landings in Normandy opened the

Western Front in Europe. First sights of inconsistent coalition were shown while

conquering France, however the inconsistency of Anglo-American alliance did not

appear properly until the unsuccessful Operation Market Garden led by field Marshal

Montgomery. He was very ambitious about this operation, but he did not pay attention

to certain aspects, which led to allies defeat afterward and the last victory of Nazi

Germany in World War II. on the Western Front.

In the middle of December 1944 was a major German offensive campaign launched

through the Ardennes region and it was a nightmare from the beginning for the Allied

forces. The main intention of Hitler was to split up the Allied forces and to get a

convenient position which could lead to separate peace on the Western Front. The

greatest dispute of allied command occurred in this battle. The main commanders of this

dispute were American general Dwight D. Eisenhower and British field Marshal

Bernard L. Montgomery, but also other generals participated in the dispute. The biggest

allies defeat could be caused by unpreparedness of an army, disunity of command and

also by failure of allied intelligence agency, which did not reveal the German offensive.
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11. Přílohy

Seznam: 1. Sektory vyloďovacích pláží v Normandii

2. Průlom z Normandie (Operace Cobra)
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1. Sektory vyloďovacích pláží v Normandii

Zdroj: URL:

http://files.background.webnode.cz/2000078789ae549bdfe/mapa%20Normandie%20
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2. Průlom z Normandie (Operace Cobra)

Zdroj: URL:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bitva_o_Normandii#/media/File:Saint_Lo_Breakthrough.jp