POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Patrik Pfeifer

NÁZEV PRÁCE: Politika spojenců v západní Evropě od vylovení 6. 6. 1944 po bitvu v Ardenách

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce představuje velmi angažovanou studii, která členáři jednoznačně ukazuje „nadšení“ autora pro dané téma i znalosti faktografie války na západní frontě v roce 1944. Přes dobře stanovenou základní strukturu práce není v jednotlivých částech zcela argumentačně dotažená.

Autor se mohl opřít ještě o rozsáhlejší vzorek cizojazyčné literatury, vychází především z překladů. Internetový zdroj „wikipedia“ nepovažují obecně za nejvhodněji zvolený, autor jej zde používá na doplnění, zásadní části studie zpracovává na základě tištěných zdrojů. Autor se správně soustředí na zásadní témata ve vztahu spojenců na západní frontě (např. kap. 3 – organizace a velení). Logicky postupuje od vyloštění v Normandii přes Francii, operaci „Market Garden“ až po bitvu v Ardenách. Tím naplňuje cíle práce a předkládá akceptovatelnou solidní studii. Do mapových příloh, které jinak hodnotím kladně, mohl přidat také zachycení bitvy v Ardenách

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vyberte dle Vás důležité velitele na západní frontě (zvláště USA, VB) a popište hlavní spory, které mezi nimi skutečně vznikly či mohly ještě vzniknout. Zhodnoťte varianty vývoje a řešení sporů a důsledky pro úspěchy/neúspěchy Spojenců.

Jaká byla role D. Eisenhowera v roce 1944-45?

Doplňte, jaká byla role Kanadánů a Francouzů (příp. jiných národností) na západní frontě v rámci vojsk Spojenců v letech 1944-45.

DATUM: 20. 5. 2015

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a